
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  35 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2026-2028. 
 
______________________________________________________________________ 

anno duemilaventicinque, addì ventitrè del mese di dicembre, alle ore 17.00 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, recapitato a termini di legge, 

si è convocato il Consiglio comunale. 
 
 ASSENTE 

 GIUSTIFICATO NON GIUSTIFICATO 

SARTORI RENATO   

ARMANI ANTONIO X  

BAGOZZI ALVARO X  

BERTI DANIELA    

LEOTTI GIUSEPPE   

FACCINI HERMES X  

MANNI CELESTINO   

POLETTI ELEONORA   

SPADA ROBERTO    

RADOANI CLAUDIO   

ROSA GIANLUCA   

TAMBURINI ENRICA   

VICARI GIANNI    

ZULBERTI ALESSANDRA   

 
Assenti: Armani Antonio, Bagozzi Alvaro e Faccini Hermes (giustificati). 
 

Assiste la Segretaria comunale Fioroni dott.ssa Lara. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Sartori Renato, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta alle ore 17.15 

giorno diramato con prot. n. 10254 del 17.12.2025. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2026-2028. 
 
Il sindaco Sartori Renato  
del giorno 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 
(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 
allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali. Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini 

D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati), che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione (in sigla DUP) è lo 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 
tutti gli altri documenti di programmazione. 

Dato atto come il D.M. 25 luglio 2023 abbia introdotto, fra le altre, diverse modifiche 
al principio applicato della programmazione 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011. Le 

vengono individuati tempi, ruoli e compiti in particolare dei responsabili finanziari e 

principio applicato della programmazione 4/1 modificati dalla novella normativa sopra 
citata sono: 

* paragrafo 9.3.1 
locali; 

* paragrafo 9.3.3 
locali di piccole dimensioni; in questa fattispecie si fa riferimento agli enti locali con 
meno di 50 dipendenti o la cui articolazione organizzativa non preveda distinte figure di 

 



* paragrafo 9.3.6 che disciplina il processo di bilancio in caso di rinvio dei termini 
facendo una distinzione nel caso in cui il rinvio sia disposto con decreto ministeriale o 
da legge. 

Ritenuto di doversi rifare, per quanto riguarda la disciplina del procedimento di 
formazione e di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del 
bilancio finanziario, agli articoli da 7 a 10 del regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione consiliare n. 13 dd. 30.04.2019 e successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 17 dd. 22.06.2020 e n. 29 dd. 24.07.2024. 

non perentorio) del 31 luglio per la presentazione del DUP da parte della giunta al 
consiglio comunale.  

Richiamata la comunicazione del 16.12.2025 prot. c_m352-16/12/2025-0010178/P, 

Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del comparto autonomie locali  area 
non dirigenziale (in sigla CCPL 2016-2018). 

Considerato che con decreto legislativo dd. 31.03.2023 n. 36 è stato approvato il 

acquisti diventa triennale e considera gli acquisti di importo pari o superiore a 
140.000,00 euro.  

In ambito locale poi la legge provinciale n. 23/1990 all'art. 25 prevede la possibilità di 
adozione di programmi periodici di spesa per le acquisizioni ricorrenti, 
programmazione che costituisce elemento importante anche ai fini della 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa. 

(ma solo la facoltà) di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 
e quindi il Documento Unico di Programmazione non lo comprende;  
Riscontrato che, con deliberazione n. 114 del 30.10.2025 immediatamente 
eseguibile, la Giunta comunale, al fine di poterli presentare al Consiglio comunale per 

 
 lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, 

comprendente il programma triennale delle opere pubbliche; 
 lo schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028, unitamente a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa; 
 lo schema di nota integrativa 2026-2028 al bilancio di previsione finanziario, che 

integra e dimostra le previsioni di bilancio; 

 lo schema del Piano degli indicatori 2026/2028. 

Dato atto che la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, 
di bilancio di previsione finanziario 2026-2028 con i relativi allegati, di nota integrativa 
al bilancio, sono rimasti depositati presso gli uffici comunali a disposizione dei 
consiglieri fino ad oggi e che dell'avvenuto deposito è stata data comunicazione ai 



consiglieri stessi con nota prot. n. 9001/P dd. 05.11.2025; ciò, ritenendo di doversi 
rifare, per quanto riguarda la disciplina del procedimento di formazione e 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio 
finanziario, agli articoli da 7 a 10 del regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consiliare n. 13 dd. 30.04.2019 e successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 17 dd. 22.06.2020 e n. 29 dd. 24.07.2024. 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 

con nota prot. n. 9003/P dd. 05.11.2025, 
contabilità. 

Visto il parere favorevole n. 11/2025 dd. 15.12.2025 acquisito al prot. n. 10201/A dd. 
16.12.2025 del revisore del conto ed espresso sullo schema di DUP 2026/2028. 

Considerato che, successivamente all'approvazione del bilancio, la Giunta comunale 
6-2028 

nonché del Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) per il triennio 2026/2028, 
da adottarsi entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

4 è stato 
approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 29.04.2025. 

Valutato di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile 
183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

subito la piena operatività. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 
Funzionario Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, 
nella versione vigente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sentita la relazione e visto quanto depositato a disposizione dei consiglieri comunali. 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 - 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

integrato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126. 



 
Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18 - 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 
13 dd. 30.04.2019 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 17 
dd. 22.06.2020 e n. 29 dd. 24.07.2024. 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 dd. 30.12.2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 dd. 30.12.2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e la nota integrativa. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 10.04.2025 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 72 dd. 21.07.2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 
(P.I.A.O.) e relativa Policy, aggiornamento 2025. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
 
Con voti favorevoli n. 11 (undici) voti contrari n. 0 (zero) astenuti n. 0 (zero), su n. 11 
(undici) Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-
2028 (allegato A) alla presente deliberazione, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 114 del 30.10.2025 e predisposto sulla base delle 
informazioni fornite dai servizi comunali, in quanto il documento di 
programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio.  

2. data 15.12.2025 sullo 
schema di DUP 2026-2028 parere favorevole (allegato B) alla presente 
deliberazione. 



3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di cui al precedente 
punto 1) di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sul sito web istituzionale, al fine di garantirne 
la massima visibilità, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così 
come richiamato dall'art.  1 c. 1 della L.R. n. 10/2014. 

4. Di dichiarare per le motivazioni in premessa richiamate, con voti favorevoli n. 11 
(undici), voti contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), su n. 11 (undici) Consiglieri 
presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 

cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni 
consecutivi.  

5. 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Sartori rag. Renato 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Fioroni dott.ssa Lara 

 
 



 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 





































































































































































































































































































































La Segretaria comunale (Fioroni Lara) 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario (Floriani Erika) 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Sindaco (Sartori Renato) 

Firmato digitalmente 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 








